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WynaiDazek dotyczy ulepszonego sterowania
procesem włączania automatycznie uruchomia¬
nych sprzęgieł pojazdów mechanicznych i może
znaleźć zastosowanie w sprzęgłach samoczyn¬
nych wszelkiego rodzaju, w których znajdują
się urządzenia, zapewniające miękkie i łagod¬
ne włączenie sprzęgła, po dokonanej czynności
przełączenia b?egu, dopóki nie zastanie doda¬
ny gaz; natomiast powodują przyśpieszone Włą¬
czanie sprzęgła, gdy bezpośrednio po przełącze¬
niu gnz zostanie dodany. Tego rodzapu urządze¬
nia sterujące okazały się konieczne w prakty¬
ce, gdyż bez ich stosowania, przy przełączeniu
z większego biegu na mniejszy daje się odczu¬
wać nieprzyjemne przyhamowanie • pojazdu, a
w razie nastawienia na dostatecznie łagodne
włączenie sprzęgła, następuje nadmierny poślizg
z chwilą dodania gazu bezpośrednio po przełą-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Richard Binder

czeniu na wyższy bieg. Stwierdzono, że takie
przyśpieszenie procesu ponownego włączja-ntfa
sprzęgła po przełączeniu biegu odczuwa się bar¬
dzo nieprzyjemnie, skoro po ponownym prze¬
łączeniu z większego biegu na mniejszy doda się
bezpośrednio i nagie gaz. Szybkie włączenie
sprzęgła, spowodowane nagłym dodaniem gazu,
powoduje przede wszystkim bardzo wyczuwal¬
ne przyhamowanie pojazdu i bezpośrednio po
tym szarpnięcie, gdy tylko liczba obrotów sil¬
nika przekroczy liczbę obrotów wału napędo¬
wego. Taki bezpośredni przeskok z przyhamo¬
wania na przyspieszenie jest przykry dla pa¬
sażerów pojazdu. Wynalazek wskazuje na możli¬
wość usunięcia tego nieprzyjemnego zjawiska
albo przynajmniej złogodzenia go w takim stop¬
niu, żeby nie było to wyczuwalne dla pasa¬
żerów. Isroifca wynalazku polega na tym, że ma¬
sa regulacyjna pozostająca pod wpływem opóź¬
nienia i przyśpieszenia pojazdu, oddziaływa na
narząd regulacyjny, sterujący włączaniem sprzę¬
gła w ten sposób, że przyśpieszenie procesu



sjarzęgania nie następuje w ogóle lub następu¬
je je ze zwloką, dopóki pojazd jest opóźniany. Ta¬

ka masa regulacyjna "może mieć najrozmaitszą
postać, i konstrukcję, np. postać wahadła, w
najprostszym jednak wykonaniu ma postać kul¬
ki, umieszczonej w wydrążeniu cylindrycznym
w kierunku ruchu pojazdu; masa ta zamyka
odpowiednie otwory lub je otwiera. Możliwe jest
również bezpośrednie mechaniczne oddziaływa¬
nie np. wahadła na narząd sterujący, np. prze¬
ponę.

Na rysunku przedstawiono przykłady wyko¬
nania przedmiotu wynalazku. Fig. 1 przedsta¬
wia układ schematyczny elementów silnika sa¬
mochodowego, potrzebnych do automatycznego
uruchamiania sprzęgła za 'pomocą podciśnienia
od silnika, fig. 2 i 3 przedstawiają przekrój
przez zawór do sprzęgła uruchamianego podciś¬
nieniom, a mianowicie fig. 2 przedstawia poło¬
żenie 2aworu (zamknięte) przy normalnym uru¬
chomieniu, a fig. 3 — położenie zaworu (otwar¬
te) przy szybkim dodaniu gazu i tym samym
szybkim włączeniu sprzęgła.

Na fig. 1 cyfra 1 oznacza serwocylinder urzą¬
dzenia, który jest połączony za pomocą cięgła 2
z ramżenium 3, uruchamiającym spirzęgło. Prze¬
wód rurowy 4 łączy cylinder 1 z zaworem roz-
rządozym 5, połączonym przewodami 1 i 8 z ru¬
rą ssącą 6 silnika. Szczegóły zaworu rozrząd-
czego 5 są przedstawione na fig. 2 i 3. Cyfra 9
oznacza elektromagnes, który jest zasilany prą¬
dem poprzez wyłącznik przy dźwigni przekład¬
niowej lub ciągle podczas procesu przełączania
i w ten sposób wyzwala się proces sprzęgania
Rdzeń elektromagnes11 10 jest połączony z grzyb¬
kiem zaworowym 11, który pod naciskiem sprę¬
żyny śrubowej 12 zamyka otwór 15, połączony
z rurą ssącą 6. Z chwilą wzbudzenia elektro¬
magnesu 9 grzybek zaworowy 11 po przezwy¬
ciężeniu sprężyny śrubowej 12 zostaje dociśnię¬
ty do przeciwległego gniazda zaworowego 14.
wskutek czego kanał 13 zostaje połączony z pize-
wodem 4, prowadzącym do serwocylindra 1
i tym samym sprzęgło zostaje wyłączane. Skoro
tylko elekromagnes 9 zostanie znów pozbawio¬
ny prądu, to grzybek zaworowy 11 zostaje zno¬
wu dociśnięty do gniazda zaworowego, zamyka¬
jącego otwór 13, wskutek czego przewód 4 zo¬
staje połączony z atmosferą poprzez otwór wlo¬
towy .-5 i wskutek tego zostaje rozpoczęty pro¬
ces ponownego włączania sprzęgła Aby osiąg¬
nąć łagodne włączanie sprzęgła, pomiędzy otwo¬
rem wlotowym lii i serwocylindrem znajduje
się zawór redukcyjny 16, dociskany za pomocą

nastawnej sprężyny śrubowej 17 do gniazdo
w osłonie. Ten zawór redukcyjny powoduje
szybkio przywrócenie podciśnienia przy proce¬
sie ponownego w?ąozaoia, -a mianowicie w ten
sposób, że sprzęgło zaczyna najpierw włączać
się bardzo łagodnie, po czym dalszy proces
sprzęgania odbywa się za pośrednictwem dysz
18 również powoli, cź do całkowitego włącze¬
nia sprzęgła. Aby w razie szybkiego dodania
gazu po przełączeniu biegu z niższego na wyż¬
szy uniknąć nadmiernego rozbiegu silnika, za¬
wór redukcyjny 16 podlega dodatkowo działa¬
niu przepony 19, która poprzez przewód 8 jest
połączona z rurą ssącą 6. Położenie to jest przed¬
stawione na fig. 3. Na przeponie 19 jest umo¬
cowany trzpień 20, który jest dociskany spręży¬
ną śrubową 22 od zaworu redukcyjnego 13
i otw\era go, albo co najmniej zmniejsza na¬
cisk zamykający sprężyny śrubowej 17. Dopó¬
ki gaz nie jest dodawany (fig. 2), to w komorze
za przeponą 19 panuje znaczne podciśnienie,
dzięki któremu sprężyna śrubowa 22 jest ściś¬
nięta, a irzpień 20 nie dotyka zaworu reduk¬
cyjnego 16. W razie nagłego dodania gazu na¬
stępuje nagłe i znaczne zmniejszenie podciśnie¬
nia w rurze ssącej, a tym samym również za
przeponą 19, wskutek czego sprężyna śrubowa
22 otwiera za pośrednictwem trzpienia 20 za¬
wór 16 całkowicie lub częściowo zależnie od
stopnia dodania gazu, co powoduje szybkie włą-
oz(enie sprzęgła fwskuitek dopływu powietrza
otworem 15 do rury ssącej 4 serwocylindra 1.
(fig. 3).

Według wynalazku (fig. 4 i 5) w określonych
warunkach jazdy zapobiega się oddziaływaniu
na proces ponownego włączania sprzęgła przez
spadek podciśnienia w rurze ssącej i to np. dzię¬
ki temu, że między przewodem 21 i 8 umiesz¬
czona jest masa 23, wykonana w postaci kulki
w gnieździe cylindrycznym 24, którego średni¬
ca jest tylko nieznacznie większa od średnicy
kulki, tak iż dopóki pojazd jest opóźniany, to
kulka 23 jest dociskana do ścianki 25 osłony,
i tym samym zamyka kanał 21 (fig. 5). W tan
sposób połączenie między komorą, znajdującą
się za przeponą 19 i rurą ssącą zostaje przer¬
wane, a zmniejszenie podciśnienia, zachodzące
przy dodaniu gazu, nie jest czynne w komorze
za membraną 19. Proces włączania nie zostaje
więc przyśpieszony, przy czym jeżeli kulka nie
zamyka całkowicie otworu kanału 21, lecz przy¬
słania go tylko częściowo, to przynajmniej przy¬
spieszenie procesu włączania sprzęgła zostafje
opóźnione. Wydrążenie 24 jest umieszczone naj¬
lepiej poziomo w kierunku jazdy lub.w petwnych



okolicznościach nieco pochyło, i to najlepiej
w ten sposób, żeby kulka już pod wjpływem
Siły ciężkości przylegała lekko do ścianki 25
i żeby kanał 21 był normalnie zamknięty. Sko¬
ro tylko nada się pojazdowi przyspieszenie, to
kulka odsłoni kanał 21.

Na fig. 6 przedstawiono schematycznie urzą¬
dzenie sterujące według wynalazku do sprzę-
gła elektromagnetycznego. W urządzeniu tym
zaznaczono kilka oporów .26, 27, 28, 29, które
mogą być włączane i wyłączane za pomocą tło-
czyska 30. Tłoczysko 30 jest połączone z tło¬
kiem 31 osadzonym ruchomo w cylindrze 32,
który jest połączony kanałem 33 i przewodem^
34 z rurą ssącą silnika. Sprężyna śrubowa 35
wypycha tłok w prawo w skrajne położenie,
w którym jest włączony tylko mały opór w
obwód sprzęgła, tak iż sprzęgło włącza się z
pełną siiłą. Gdy gaz wcale nie jest dodany to,
dzięki połączeniu z rurą ssącą, w cylindrze 32
panuje wysokie podciśnienie, wtedy tłok 31
zostaje przesunięty w lewo na tyle, że w obwód
zostają włączone oporniki 27, 28, 29 i tym sa¬
mym sprzęgło przenosi mały moment obrotowy.
Przy lekkim dodaniu gazu nastąpiłoby, w razie
pośredniego połączenia rury ssącej] z cylindrem
32, szybkie odłączenie oporników 29—26 i tym
samym sprzęgło szybko zostałoby włączone.
Przez zastosowanie kulki 36, która jak i w po¬
przednim przykładzie, zamyka kanał 36 do¬
póty, dopóki pojazd jest opóżnliany, zfostałje
utrudnione, uniemożliwione lub opóźnione szyb¬
kie odłączenie oporników i tym samym szyb¬
kie włączenie sprzęgła.

Na fig. 7 przedstawiono dla przykładu za¬
wór do uruchamiania sprężonym powietrzem.
W tym przypadku jest zastosowany elektro¬
magnes 37, który łączy przewód sprężonego po¬
wietrza 38 z pmzewodem 39, prowadzącym do
cylindra 1, skoro tylko girzybek zaworowy 30
zostaje dociśnięty do gniazda 42 w osłonie,
wforew oporowi sprężyny śrubowej 41. Skoro
tylko zostanie przerwany obwód elektromag¬
nesu sterującego 37, to sprężyna śrubowa 41
dociśnie grzybek zaworowy 40 znowu w poło*-
żenię zaznaczone na rysunku, a sprężone po¬
wietrze może iteraiz uchodzić z serwocylindra
przez otwór dyszowy 44, regulowany za pomocą
zaworu iglicowego 43. Przy nagłym dodaniu ga¬
zu po przełączeniu, trzpień 45 zamykający otwór
46 i połączony z cięgłem gaźnika zastaje prze¬
sunięty w ten sposób, że otwór 46 zostaje od¬
słonięty i powietrze może również uchodzić
przez ten otwór. Według wynalazku ten dodat¬
kowy otwór 46, powodujący przyspieszenie pro¬

cesu włączania sprzęgła, jest zamknięty masą
regulacyjną, dopóki pojazd jest opóźniany. Ta
masa regulacyjna jest wykonana w postaci
dźwigni wahadłowej, obracającej się na osi 48
i posiadającej na swym dłuższym i skierowa¬
nym w dół ramieniu maisą 47, natomiast dźwig¬
nia krótka 49, zajmująca w przybliżeniu poło¬
żenie poziome, jest wykonana w postaci płyt¬
ki zasłaniającej otwór 46 w obudowie W poło¬
żeniu przedstawionym na rysunku masa za¬
siania stale otwór 46 dopóki pojazd nie zosta¬
nie przyspieszony. Z chwilą gdy nastąpi przy¬
spieszenie, masa na skutek swej bezwładności
przesuwa się w kierunku odwrotnym do kierun¬
ku jazdy (na rysunku w lewo) i odsłania teraz
kanał 46.

Jak wynika z omówionych przykładów za¬
sada wynalazku może być zastosowana do róż¬
nych rodzajów sprzęgieł automatycznych, po¬
siadających urządzenia sterujące, które powo¬
dują szybkie włączenie sprzęgła z chwilą do¬
dania gazu, bezpośrednio po przełączeniu prze¬
kładni. Działanie masy regulacyjnej, reagującej
na opóźnienie i przyspieszenie pojazdu, jest za¬
leżne od zachowania się pojazdu w różnych
okolicznościach. Podczas jazdy pod górę masa
wywiera nieznaczny wpływ na urządzenie steru¬
jące, co oznacza, że bezpośrednio po dodaniu
gazu włączenie sprzęgła jest mniej przyhamo¬
wywane, niż przy poziomym położeniu pojazdu
lub podczas jazdy pod górę. Okoliczność ta jest
w ogóle pożądana, ponieważ podczas jazdy pod
górę, przy przełączaniu biegu na niższy sto¬
pień i tak daje się mniej odczuwać przyhamo¬
wanie, a moc silnika po przełączeniu zostajje
szybko użyta, aby rozpęd osłabiony podczas pro¬
cesu przełączenia mógł być odzyskany możli¬
wie szybko. Natomiast podczas jazdy z góry,
silnik jest najczęściej wykorzystywany raczej
jako hamulec, tak iż dodatkowe opóźnienie włą¬
czenia sprzęgła przez masę regulacyjną nie po¬
ciąga za sobą żadnych niepożądanych skutków.
Wielkość masy regulacyjnej może być nieduża,
zwłaszcza w przykładach wykonania przedsta¬
wionych na fig. 4—6. Na skutek różnic ciśnie¬
nia przed kulką i za nią, powstaje dodatkowa
siła, która dociska kulkę do ścianki 25 albo do
ścianki przy kanale 33. Aby ten wpływ możli¬
wie usunąć, stosunek między średmicą kulki
a średnicą zamykanego kanału powinien być
dość znaczny. Jak stwierdzono doświadczalnie
stosunek ten powinien wynosić 15:1 lub nawet
Więcej. Najczęściej wystarcza gdy kanał 21
lub 33 ma średnicę około 0,8—1 mm, a kulka
— średnicę 15—20 mm.
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Zaslxzeż.ejiia jpatten-fcowe

1. Urządzenie do sterowania włączania sprzę¬
gieł samjoczynin^ćh, zwłaszcza dio pojazdów
mechanicznych, w których zasttosowane są
środki sterujące, powodujące .przyspieszenie
włączenia .sprzęgła wskutek dodania jjazu
bezpośrednio po zmianie przekładali, zna¬
mienne tym, że zastosowano ruchomą masę
regulacyjną, pozostającą pod wpferwem przy¬
spieszania i opóźniienia pojazdu, która od¬
działywa na narząd sterujący sprzęgła przez
otwieranie lub zainyikanie otworów alibo
przez oddziaływanie na przeponę laib podob¬
ny narząd w ten sposób, iż przyspieszenie
włączenia sprzęgła zostaje powstrzymane "lub
przynajmniej opóźnione dopóty, dopóM po¬
jazd jest tjpóźniany.

2. Urządzenie według z&sfcrz. 1, znamienny tym,
że masę regulacyjną stanowi kulika, która
może wykonywać między -dwiema ściankami

otełuży ruch £ni jednemu z otworów, m-
anieEZCffonyoh w kaenniku jazdy w .przyibii-
żaiiiu poziom©, pasiadagęcemu średnicę nie*
smacznie i^iko wiiękssą od ścedBidcy kuHci,
która ^Erzy opóźniania pojazdu ^amytfca jcał-
kowicie lub częściowo otwór przjacyiesosają-
&y włączenie sprzęgła.

3. Urządzenie wedfajg zaetnz. X, znamienne
4ym, że stosunefc śnednicy loubM do średnicy
otworu, zamykanego przez nią wynosi akoło
15 'A lub więoej.

4. Urządzenie według zastre. 1, znamienne tym,
.że wahadŁowia masa reguŁacyjną, ^ozjostąjaca
pod wpływem przys.piesaenia i opóźnienia
pojazdu, oddzia^ywia fcezpośrednio mecha¬
nicznie na narząd sterujący sprzęgła (prze¬
ponę lub j>odohny naraad).

Fichtel -& Sach£ A. G.

Zastępca: kolegium Rzecandków Batentawyca
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